
 

Manaus, terça-feira, 12 de março de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5783 | Página 3 
 

DECRETO DE 12 DE MARÇO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 011/2024, 

da Gerência de Desenvolvimento do Servidor, acolhido pelo Chefe de 
Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0.964/2024 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo                                                       
nº 2024.18000.19122.0.004071 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 29-01-2024, nos 

termos dos artigos 103, inc. VII e 105, inc. I, da Lei nº 1.118, de            
01 de setembro de 1971―Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus, do cargo de Professor Nível Superior, integrante da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEMED, ocupado pelo ex-servidor JOEL BRAZAO DA SILVA, 
matrícula nº 142.800-4 A, em virtude de seu falecimento. 

 
Manaus, 12 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO DE 12 DE MARÇO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 710, de 03 de 
setembro de 2003, e alterada pela Lei nº 1.776, de 01 de outubro de 
2013, que instituiu o Conselho Municipal de Cultura; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 001/2024, de 20 de 
fevereiro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 003/2024 – 
Comissão Eleitoral – CMC, publicada na Edição nº 5.773, do Diário 
Oficial do Município de 27-02-2024; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos Ofícios nº 0.011/2024 – 
GDP/MANAUSCULT, nº 0787/2024 – SEMAD; nº 478/2024 – 
GS/SEMASC, nº 082/2024 – GS/SEMCOM, nº 0164/2024 – 
SEMED/GSGE, nº 0426/2024 – GS/SEMEF, nº 274/2024 – 
GS/SEMMASCLIMA, nº 187/2024 – GS/SEMTEPI; 

 

CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 090/2024 e            
nº 100/2024 – CONCULTURA/FMC, e o que consta nos autos do 
Processo nº 2024.18911.18923.0.005428 (Siged) (Volume 1),  
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR DISPENSADOS, a contar de                
31-12-2023, os senhores abaixo relacionados, da função de membro do 
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA – CMC, mandato relativo ao 
biênio 2021/2023: 
 

REPRESENTES DO PODER EXECUTIVO 
REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 

Fundação Municipal de Cultura, Turismo e 
Eventos – 

MANAUSCULT 
TITULAR: NILTON CARLOS MARINHO DA SILVA 

Secretaria Municipal de Comunicação – 
SEMCOM 

TITULAR: DAVID CEZANNE DA SILVEIRA MADURO 
SUPLENTE: KLEITON RENZO REZK DE OLIVEIRA 

Secretaria Municipal de Finanças e 
Tecnologia da Informação – SEMEF 

TITULAR: RICARDA PINHO GALVÃO 
SUPLENTE: PAULA CRISTINA VIEIRA DA SILVA 

Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Gestão – SEMAD 

TITULAR: SARA REBECA MONTEIRO MARTINS 
SUPLENTE: ROUSE ELIANA SOUZA CASTRO 

Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED 

TITULAR: VILMA ALVES PESSOA 
SUPLENTE: FABIANA DE MOURA CASTRO 

Secretaria Municipal do Trabalho, 
Empreendedorismo e Inovação – SEMTEPI 

TITULAR: EDINETH RAYANA RODRIGUES PINHO 
SUPLENTE: JULLYANO BRAGA DA SILVA 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMMAS 

TITULAR: FÁBIO MAFRA SOARES 
SUPLENTE: KEYNES VIEIRA BREVES 

Secretaria Municipal da Mulher, Assistência 
Social e Cidadania – SEMASC 

TITULAR: JOÃO CLÁUDIO NOBRE    DA SILVA 
SUPLENTE: FRANCILEUDO GABRIEL DA COSTA 

REPRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL 
REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 

Teatro e Circo 
TITULAR: MADIRSON FRANCISCO SOUZA 
SUPLENTE: ANILTON CLEI LIMA DOS SANTOS 

Dança 
TITULAR: RICARDO DA SILVA MOLDES 
SUPLENTE: IRIS DA SILVA ALMEIDA 

Música 
TITULAR: ALDEMIR FRANK BENEDITO FERNANDES 
BOTELHO 
SUPLENTE: JANDERLEY SOUZA DE ANDRADE 

Artes Visuais 
TITULAR: DUDSON CAMPOS CARVALHO 
SUPLENTE: SELMA CARVALHO ZANIRATO MAIA 

Literatura TITULAR: DORIVAL QUERINO DE CARVALHO 

Áudio Visual 
TITULAR: ALAN GOMES FREITAS 
SUPLENTE: IZIS NEGREIROS DE SOUZA 

Cultura Étnica 
TITULAR: LUDIMAR NUNES GONÇALVES 
SUPLENTE: HELDERLI FIDELIZ CASTRO DE SÁ 
LEÃO ALVES 

Cultura Popular 
TITULAR: MONICA MARQUES DA SILVA 
SUPLENTE: MARLUCIA DOS SANTOS SILVA 

 
II – CONSIDERAR DESIGNADOS, a contar de 01-03-2024, 

os senhores abaixo relacionados, para exercerem a função de membro 
no CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA - CMC, objeto da Lei nº 710, 
de 03-09-2003, alterada pela Lei nº 1.776, de 01-10-2013, para o 
mandato relativo ao biênio 2024/2026: 
 

REPRESENTES DO PODER EXECUTIVO 
REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 

Fundação Municipal de Cultura, Turismo e 
Eventos – 

MANAUSCULT 

TITULAR: JONATHAS ALMEIDA RIBEIRO 

SUPLENTE: SILVIA RENATA FARIA FROTA 

Secretaria Municipal de Comunicação – 
SEMCOM 

TITULAR: DANIEL LIMA CAVALCANTE 
SUPLENTE: ROBERTA JEANNE DA SILVA CAMPOS 

Secretaria Municipal de Finanças e 
Tecnologia da Informação – SEMEF 

TITULAR: RONI BRAZ DA SILVA 
SUPLENTE: YARA PRISCILA MERLO RAMIREZ 

Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Gestão – SEMAD 

TITULAR: CLENIO FRANCINE FREIRE PINTO 
SUPLENTE: EBENEZER ALBUQUERQUE BEZERRA 

Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED 

TITULAR: MONIK ALVES RAMOS 
SUPLENTE: KARLA LUANNE PEREIRA DA COSTA 

Secretaria Municipal do Trabalho, 
Empreendedorismo e Inovação – SEMTEPI 

TITULAR: GUSTAVO HENRIQUE SOUZA NUNES 
SUPLENTE: NILDSON DA SILVA RODRIGUES 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Sustentabilidade  e Mudança do Clima – 

SEMMASCLIMA 

TITULAR: LUANA MARIA SANTOS GONÇALVES 

SUPLENTE: ITAMAR DE OLIVEIRA MAR 

Secretaria Municipal da Mulher, Assistência 
Social e Cidadania – SEMASC 

TITULAR: JOSÉ NILDO GASPAR DE MELLO 
SUPLENTE: WALKISON PINHEIRO SOARES 

REPRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL 
REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 

Teatro e Circo 
TITULAR: DANIELY PEINADO DOS SANTOS 
SUPLENTE: VALDERES VIEIRA DE SOUZA 

Dança 
TITULAR: ALCIDES JANUARIO DE SOUZA 
SUPLENTE: FRANCILENE DOS SANTOS PEREIRA 
MULULO 

Música 
TITULAR: LOREN DOANNE LUNIÈRE SANTIAGO 
CAVALCANTE 
SUPLENTE: JACKSON COLARES DA SILVA 

Artes Visuais 
TITULAR: AVELINO MARINHO BORGES 
SUPLENTE: MICHELL MELO BEZERRA E SILVA 

Literatura 
TITULAR: JOÃO BOSCO PINTO ROCHA 
SUPLENTE: THIAGO RONEY LIRA BORGES 

Audiovisual 
TITULAR: ANDREAS DOMINIQUE ALENCAR 
SUPLENTE: PAULO RICARDO DE LIMA MOURA 

Cultura Étnica 
TITULAR: MARCIVANA RODRIGUES PAIVA 
SUPLENTE: DOMINGOS SAVIO VELOSO VAZ 

Cultura Popular 
TITULAR: JONAS CARDOSO DA COSTA 
SUPLENTE: JOSÉ NETO DE CASTRO 

 
III – DETERMINAR que os Conselheiros designados por 

este Decreto exerçam mandato de 02 (dois) anos, nos termos do § 2º do 
art. 2º da Lei nº 710, de 03 de setembro de 2003, alterada pela                        
Lei nº 1.776, de 01 de outubro de 2013. 

 
IV – CONSOLIDAR a composição do CONSELHO 

MUNICIPAL DE CULTURA – CMC, na forma do Anexo Único deste 
Decreto. 

 
Manaus, 12 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, terça-feira, 12 de março de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5783 | Página 4 
 

ANEXO ÚNICO 
 

REPRESENTES DO PODER EXECUTIVO 

REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 
Fundação Municipal de Cultura, Turismo e 

Eventos – 
MANAUSCULT 

TITULAR: JONATHAS ALMEIDA RIBEIRO 

SUPLENTE: SILVIA RENATA FARIA FROTA 

Secretaria Municipal de Comunicação – 
SEMCOM 

TITULAR: DANIEL LIMA CAVALCANTE 

SUPLENTE: ROBERTA JEANNE DA SILVA CAMPOS 

Secretaria Municipal de Finanças e 
Tecnologia da Informação – SEMEF 

TITULAR: RONI BRAZ DA SILVA 

SUPLENTE: YARA PRISCILA MERLO RAMIREZ 

Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Gestão – SEMAD 

TITULAR: CLENIO FRANCINE FREIRE PINTO 

SUPLENTE: EBENEZER ALBUQUERQUE BEZERRA 

Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED 

TITULAR: MONIK ALVES RAMOS 

SUPLENTE: KARLA LUANNE PEREIRA DA COSTA 

Secretaria Municipal do Trabalho, 
Empreendedorismo e Inovação – SEMTEPI 

TITULAR: GUSTAVO HENRIQUE SOUZA NUNES 

SUPLENTE: NILDSON DA SILVA RODRIGUES 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Sustentabilidade  e Mudança do Clima – 

SEMMASCLIMA 

TITULAR: LUANA MARIA SANTOS GONÇALVES 

SUPLENTE: ITAMAR DE OLIVEIRA MAR 

Secretaria Municipal da Mulher, Assistência 
Social e Cidadania – SEMASC 

TITULAR: JOSÉ NILDO GASPAR DE MELLO 

SUPLENTE: WALKISON PINHEIRO SOARES 

REPRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL 

REPRESENTAÇÃO CONSELHEIROS 

Teatro e Circo 
TITULAR: DANIELY PEINADO DOS SANTOS 

SUPLENTE: VALDERES VIEIRA DE SOUZA 

Dança 
TITULAR: ALCIDES JANUARIO DE SOUZA 
SUPLENTE: FRANCILENE DOS SANTOS PEREIRA 
MULULO 

Música 
TITULAR: LOREN DOANNE LUNIÈRE SANTIAGO 
CAVALCANTE 
SUPLENTE: JACKSON COLARES DA SILVA 

Artes Visuais 
TITULAR: AVELINO MARINHO BORGES 

SUPLENTE: MICHELL MELO BEZERRA E SILVA 

Literatura 
TITULAR: JOÃO BOSCO PINTO ROCHA 

SUPLENTE: THIAGO RONEY LIRA BORGES 

Audiovisual 
TITULAR: ANDREAS DOMINIQUE ALENCAR 

SUPLENTE: PAULO RICARDO DE LIMA MOURA 

Cultura Étnica 
TITULAR: MARCIVANA RODRIGUES PAIVA 

SUPLENTE: DOMINGOS SAVIO VELOSO VAZ 

Cultura Popular 
TITULAR: JONAS CARDOSO DA COSTA 

SUPLENTE: JOSÉ NETO DE CASTRO 
 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.061/2024-GS 
 

AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de      
26 de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração e 
publicação do ato por meio do Ofício nº 0516/2024 – GABIN/SEMSA, 
subscrito pela Secretária Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo    
nº 2024.18911.18923.0.006118, 
 

RESOLVE: 
 

I – DECLARAR AUTORIZADO o afastamento da servidora 
SHADIA HASSAMI HAUACHE FRAXE, Secretária Municipal, integrante 
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMSA, nos dias 19 e 20-03-2024, para tratar de assuntos de interesse 
do Município, na cidade de Cuiabá/MT, com ônus para o Erário 
Municipal relativamente às diárias; 

 
II – DESIGNAR a servidora ALINE ROSA MARTINS 

FREIRE COSTA, Assessor, simbologia SGAS-7, matrícula                             
nº 011.251-8 I, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, para responder cumulativamente, 

pelas atribuições do cargo mencionado no item I deste ato, sem direito à 
percepção das vantagens inerentes ao exercício do cargo, durante o 
afastamento legal da titular. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 

CASA CIVIL, em Manaus, 12 de março de 2024. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.062/2024-GS 
 

AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de      
26 de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração e 
publicação do ato por meio do Ofício nº 0516/2024 – GABIN/SEMSA, 
subscrito pela Secretária Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo    
nº 2024.18911.18923.0.006118, 
 

RESOLVE: 
 

I – DECLARAR AUTORIZADO o afastamento do servidor 
NAGIB SALEM JOSÉ NETO, Subsecretário Municipal de Gestão 
Administrativa e Planejamento, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos dias 19 e                   
20-03-2024, para tratar de assuntos de interesse do Município, na cidade 
de Cuiabá/MT, com ônus para o Erário Municipal relativamente às diárias; 

 
II – DESIGNAR a servidora ELIZANGELA MACHADO DE 

MACÊDO, Diretora de Administração e Infraestrutura, simbologia                 
SGAS-7, matrícula nº 112.630-0 A, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, 
para responder cumulativamente, pelas atribuições do cargo 
mencionado no item I deste ato, sem direito à percepção das vantagens 
inerentes ao exercício do cargo, durante o afastamento legal do titular. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 

CASA CIVIL, em Manaus, 12 de março de 2024. 

 
 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.063/2024-GS 
 

AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 


